
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 604 / 2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICO ECONOMICA ESECUTIVA 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  CICLOPEDONALE  RIO  BRUGNOLA 
LOCALITA' VILLALUNGA – CIG Z03267E116

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002   - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

-  delibera di  C.C.  n.  41 del  28/11/2018 ad oggetto:  “FIN002 – variazioni  di  bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018”;

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore";

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

- delibera di G.C. n. 145 del 22/11/2018 ad oggetto: “Settore finanziario - approvazione 
variazioni  al  bilancio  di  previsione  2018/2020  ai  sensi  dell'art.  175  c.  2bis  del  D.lgs. 
267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  G.C.  n.  149  del  29/11/2018  ad  oggetto  “variazioni  al  piano  esecutivo  di  
gestione esercizio 2018”;

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il 
conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, 
responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del 
mandato elettorale;

Premesso:

- che l'Amministrazione Comunale si è dotata del Piano Generale del Traffico Urbano con 
delibera del Consiglio Comunlae n. 39 del 14/04/2015;

- che tale strumento prevede, tra l'altro, la realizzazione di percorsi ciclopedonali urbani  
ed extraurbani con particolare riferimento ai tratti di collegamento tra capoluogo e frazioni  
e tra le frazioni stesse;

-  è già realizzato il collegamento ciclabile tra il capoluogo e la frazione di Dinazzano, è 
attualmente  in  costruzione  il  percorso  a  nord  dello  scalo  ferroviario  che  collega  tale 
frazione a Via Di Mezzo nella frazione di Villalunga;

- è ora mancante il tratto tra via Di Mezzo e Via Canale che permetterà il collegamento 
ciclabile tra capoluogo e la frazione di Villalunga,  collegamento che  assume particolare 
importanza in funzione del raggiungimento dal capoluogo e dalla frazione principale di 
Salvaterra dell'area sportivo-ricreativa del Parco Secchia;

-  che  questa  amministrazione  intende  realizzare  il  tratto  mancante  di  cui  al  punto 
precedente in fregio al Rio Brugnola in frazione di Villalunga previsto dal Piano Generale 
del Traffico Urbano;

- i lavori consistono nella realizzazione del sottofondo stradale, della pavimentazione in 
calcestruzzo e di piazzole attrezzate per la sosta ed il ristoro;

Vista la documentazione tecnico economica esecutiva relativa all'intervento di che trattasi 
redatta  dal  Servizio  LL.PP.  Comunale  assunta  al  prot.  al  n°  22433 del  18/12/2018 
composta dai seguenti elaborati

- Relazione Tecnica - Quadro Economico – Doc. Fotografica - Capitolato

- Elaborato grafici

- Computo Metrico Estimativo

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per una spesa complessiva di € 53.326,87 secondo il seguente quadro economico

Visti: 

- l'art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente di poter affidare la prestazione in 
argomento in modo diretto per importi inferiori a 40.000,00 €;

- l'art. 52 del D.Lgs 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

Ritenuto:

- di procedere all'approvazione degli atti redatti dall'ufficio tecnico, agli atti al protocollo n. 
22433 del 18/12/2018;

- che nonostante l’importo dei lavori in appalto sia inferiore ad € 40.000,00, si procederà 
comunque  all’espletamento  di  una  procedura  negoziata  richiedendo,  e  confrontando 
almeno  tre  offerte  da  parte  di  tre  operatori  economici  aventi  i  requisiti  necessari,  
procedendo all’affidamento in base al  prezzo più basso; le richieste di  offerta saranno 
effettuate tramite PEC e lo stesso mezzo dovrà essere utilizzato dagli operatori economici 
per la presentazione della loro offerta;

- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  procedere  allo  sviluppo  della 

mobilità dolce favorendo gli  spostamenti  ciclabili  in funzione del miglioramento della 
qualità dell'aria;

b)  l’oggetto  del  presente  contratto  è  quello  di  realizzare  un  nuovo  tratto  di  percorso 
ciclopedonale  che consenta  il  collegamento ciclabile  tra  capoluogo e la  frazione di 
Villalunga,  collegamento  che  assume  particolare  importanza  in  funzione  del 
raggiungimento  dal  capoluogo  e  dalla  frazione  principale  di  Salvaterra  dell'area 
sportivo-ricreativa del Parco Secchia;

c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile  e 
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016;

Considerato che:

- i lavori verranno espletati nell’anno 2019;

- occorre quindi apportare una variazione al F.P.V. relativamente alle somme inerenti le 

OPERE DA APPALTARE
lavori € 39.612,30
oneri sicurezza € 300,00
TOTALE DA APPALTARE € 39.912,30

SOMME A DISPOSIZIONE
Opere in economia € 3.143,95
imprevisti € 0,00
Iva 22 % € 9.472,38
incentivo art 113 d.lgs 50/2016 € 798,25
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.414,57

TOTALE GENERALE € 53.326,87

 

  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

obbligazioni la cui esigibilità è prevista al 31.12.19. e quindi € 53.326,87;

- la competenza a disporre variazioni al F.P.V. spetta, come previsto dall'art. 22 dell'attuale 
regolamento di contabilità, al responsabile del settore finanziario;

Visti:

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

D E T E R M I N A

1) Di approvare gli elaborati redatti dall'ufficio Lavori Pubblici di cui al prot. n.  22433 del 
18/12/2018 relativi ai lavori di  REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE RIO BRUGNOLA 
LOCALITA'  VILLALUNGA di  cui  in  premessa comportanti  una spesa complessiva di  € 
53.326,67.

2) Di assumere impegno di spesa, e sub impegno relativo ai lavori in appalto, 
come da prospetto in calce.

3)  Di  procedere all'espletamento di  una procedura negoziata  invitando n.  3 
operatori  economici  specializzati  nel  settore,  tramite  PEC,  inviando  a  ciascun 
operatore la documentazione tecnico economica e richiedendo l'utilizzo dello stesso mezzo 
(PEC) per l'invio dell'offerta;

4)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.19, demandando al settore finanziario, in quanto competente, la variazione all’F.P.V. 
conseguente all’esigibilità 2019;

5) Di dare atto che il contratto si perfezionerà per scambio di corrispondenza 
secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile e dell'art. 32 c. 14 del 
D.Lgs 50/2016.

6) Di dare altresì atto che a seguito dell’avvenuta aggiudicazione si procederà 
alla rideterminazione dell'impegno di spesa applicando il  ribasso ottenuto in 
sede di gara.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal  DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 80102168/12 2018 2302 realizzazione 
ciclopedonale Rio 

€21.200,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Brugnola parte

Impegno 77102400/7 2018 2303 realizzazione 
ciclopedonale rio 
brugnola parte

€32.126,87

 

Lì, 24/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 604 del 24/12/2018

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1025/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  TECNICO  ECONOMICA  ESECUTIVA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  CICLOPEDONALE  RIO  BRUGNOLA  LOCALITA'  VILLALUNGA  –  CIG 
Z03267E116 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 27/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 604 del 24/12/2018

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICO ECONOMICA ESECUTIVA 
PER LA REALIZZAZIONE DI CICLOPEDONALE RIO BRUGNOLA LOCALITA' 
VILLALUNGA – CIG Z03267E116. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/12/2018 al 11/01/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


